کتاب ادعیۃ الحج و العمرة

تالیف

علامہ قطب الدین حنفی علیہ الرحمہ

تصحیح اعراب

شیخ الحدیث مفتی محمد احمد نعیمی مدظلہ

ناشر

جمعیت اشاعت اہلسنت (پاکستان)

نور مسجد، کاغذی بازار، میٹھادور، کراچی، فون: 32439799

نام کتاب : ستر استغفارات

تصنیف : علامہ قطب الدین حنفی علیہ الرحمہ

سن اشاعت : رجب المرجب ۱۴۳۱ھ / جولائی ۲۰۱۰ھ

تعداد اشاعت : 3000

ناشر : جمعیت اشاعت اہلسنت (پاکستان)

نور مسجد کاغذی بازار میٹھادور، کراچی، فون: 32439799

خوشخبری: یہ رسالہ website: www.ishaateislam.net

پر موجود ہے۔

پیش لفظ

الِاسْتِغْفَارَاتُ الْمُنْقِذَةُ مِنَ النَّارِ

لکھا ہے، قادری و خرقانی سے ظاہر مراد سلسلہ طریقت ہے کیونکہ انہوں نے آپ کو النہروانی الہکی پہلے لکھا جو دونوں آپ کے اصل وطن اور وطن پیدائش کی خبر دیتے ہیں اس کے بعد القادری، الخرقانی، الحنفی لکھا ان میں سے پہلے دو یعنی قادری و خرقانی سلسلہ طریقت اور آخری لفظ یعنی حنفی آپ کے مذہب کی خبر دیتے ہیں، آپ ۹۱۷ھ بمطابق ۱۵۱۱ء میں پیدا ہوئے جیسا کہ ”مُعْجَمُ الْمُؤَلَّفِينَ“ ”عربی ادبیات میں پاک و ہند کا حصہ“ اور ”الموسوعة العربية العالمية“ میں بغیر کسی اختلاف کے یہی سال مذکور ہے جبکہ خیر الدین زرکلی اور دیگر نے پیدائش کا سال ذکر نہیں کیا۔

علامہ قطب الدین حنفی مکہ معظمہ میں تعلیم مکمل کرنے کے بعد ۹۴۳ھ میں بغرض تعلیم قاہرہ مصر گئے جہاں انہوں نے سربراہ آردہ علماء سے تحصیل علم کیا اور اپنی قابلیت کی وجہ سے مشہور ہوئے کچھ عرصہ بعد وہ مکہ کے دینی مدرسہ میں درس دینے لگے اور آپ مسجد الحرام میں بھی فقہ و تفسیر کا درس دیتے رہے پھر مکہ مکرمہ کے مفتی مقرر ہوئے۔

علامہ قطب الدین حنفی کی وفات میں اختلاف ہے اسی وجہ سے ”الموسوعة العربية العالمية“ کے مؤلفین نے آپ کی وفات کا سال ذکر نہیں کیا اور خیر الدین زرکلی ”الأعلام“ میں اور ڈاکٹر حسام الدین بن محمد صالح فرفور نے اپنی تحقیق میں لکھا کہ آپ ۹۸۸ھ میں فوت ہوئے جبکہ عمر رضا کمالہ نے ”مُعْجَمُ الْمُؤَلَّفِينَ“ میں آپ کی وفات ۹۹۰ھ بمطابق ۱۵۸۳ء اور ڈاکٹر زبیر احمد نے ”عربی ادبیات میں پاک و ہند کا حصہ“ میں سال وفات ۹۹۰ھ بمطابق ۱۵۸۲ء میں لکھا ہے۔ اور ”کشف الظنون“ میں مصنف کی تصنیف ”کنز الأسماء“ (۱۵۱۳/۲) ”البرق الیمانی“ (۲۳۹/۱) اور

”الاعلام“ (۱۲۶/۱) کے تحت سال وفات ۹۸۸ھ اور ”طبقات الحنفیة“ (۱۰۹۸/۲) کے تحت ۹۹۰ھ اور ”مناسک قطب الذین“ (۱۸۳۲/۲) کے تحت ۹۹۱ھ درج ہے۔

آپ مؤرخ، مفسر، عالم بالعبیہ اور شاعر تھے اور آپ کے تصانیف مندرجہ ذیل ہیں: